
 

 
 

1 

Республика Казахстан 
Акмолинская область 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

к Плану горных работ месторождения осадочных пород (кирпичных глин) 
«Приречное» в Зерендинском районе Акмолинской области 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Кокшетау, 2026 год 

Заказчик:  
ТОО «Кир Завод» 
 
 
 
 
 

  
Байгабылов Е.М. 

 
Исполнитель: 
ТОО «AS-Project» 

  
 
Есмуханов А.Б. 



 

 
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................................................................... 5 
ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................................................................................................... 6 
ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................................................ 8 
Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности ......................................................................................... 8 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................................................ 10 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду ...................................................................................................................................................................................... 10 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды .............................................................................................. 11 
1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ........................................................................................... 11 
1.3.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны ......................................................................................................... 11 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 
нормативов .................................................................................................................................................................................................... 16 
1.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ................................................................................ 17 
1.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах ............................................................................... 17 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха ........................................................................................................................................ 18 
1.4.3 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ......................................................................................................... 19 
1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ........................................................................................ 19 
1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................................................. 22 
1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ....................................................... 34 
1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ..................................................... 35 
1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических условий, 
обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а 
до их утверждения – гигиенических нормативов ...................................................................................................................................... 36 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ....................................................................................................................... 38 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды ...................................................................................................................................................................................... 38 
2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его характеристика
........................................................................................................................................................................................................................ 38 
2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного 
показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения ...................................................................... 38 
2.4 Поверхностные воды .............................................................................................................................................................................. 40 
2.4.1       Гидрографическая характеристика территории .......................................................................................................................... 40 
2.4.1.1 Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения ..................................................................................... 41 
2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью ................................................... 43 
2.4.3 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные 
явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления ....................................................................................... 43 
2.4.4 Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из поверхностного источника в естественном 
режиме, без дополнительного регулирования стока ................................................................................................................................. 43 
2.4.5 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения .................................. 43 
2.4.6 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ............................................................................................................. 43 
2.4.7 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного использования сточных вод, способы 
утилизации осадков очистных сооружений ............................................................................................................................................... 44 
2.4.8 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов ................................................................................. 44 
2.5 Подземные воды ..................................................................................................................................................................................... 44 
2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ........................................................................................... 44 
2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду .................................................................................... 44 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................................................................................................. 45 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и качество) ............................... 45 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники 
получения) .................................................................................................................................................................................................... 45 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и 
природные ресурсы ...................................................................................................................................................................................... 45 
3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушенных территорий 46 
3.5 Материалы при проведении операций по недропользованию................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
3.6 Мероприятия по исключению негативного влияния на земельные ресурсы .................................................................................... 49 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............... 53 
4.1 Виды и объемы образования отходов ................................................................................................................................................... 53 
4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и физическое состояние 
отходов) ......................................................................................................................................................................................................... 55 
4.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к 
повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 
вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций .......... 56 
4.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению отходами) .............................................................................................................. 57 
5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................................................ 57 
5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а также их последствий



 

 
 

3 

........................................................................................................................................................................................................................ 59 
5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников радиационного 
загрязнения ................................................................................................................................................................................................... 63 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ....................................................................................... 65 
6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта и прилегающих 
хозяйств в соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 
производства и убытков собственников земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при создании и 
эксплуатации объекта .................................................................................................................................................................................. 65 
6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта (почвенная карта с 
баллами бонитета, водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, дефляция, плодородие и 
механический состав почв) .......................................................................................................................................................................... 66 
6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические нарушения, химическое загрязнение), изменение 
свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 
обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией природных процессов, загрязнением отходами 
производства и потребления ....................................................................................................................................................................... 66 
6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного 
слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 
первоначального или иного использования (техническая и биологическая рекультивация) ................................................................ 67 
Мероприятия по охране земель, нарушенных деятельностью предприятия: ........................................................................................ 67 
6.5 Организация экологического мониторинга почв ................................................................................................................................. 67 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................................................................... 69 
7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта (геоботаническая карта, флористический состав, 
функциональное значение, продуктивность растительных сообществ, их естественная динамика, пожароопасность, наличие 
лекарственных, редких, эндемичных и занесенных в Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 
загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под воздействием современного антропогенного воздействия 
на растительность) ....................................................................................................................................................................................... 69 
7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние .......................................................................... 69 
7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества территории, в том числе через 
воздействие на среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности 70 
7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов .......................................................................................................... 70 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ..................................................................................... 70 
7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, продуктивность сообществ, оценка адаптивности 
генотипов, хозяйственное и функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта и 
последствия этих изменений для жизни и здоровья населения................................................................................................................ 71 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том 
числе по сохранению и улучшению среды их обитания ........................................................................................................................... 71 
7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности
........................................................................................................................................................................................................................ 72 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................................................................................................... 74 
8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................................................................................. 74 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ............................................................................. 74 
8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 
размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка 
адаптивности видов ...................................................................................................................................................................................... 74 
8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, воздействие на пути 
миграции и места концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 
этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ..................................................................................................................... 75 
8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 
мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных 
воздействий на животных) .......................................................................................................................................................................... 75 
9.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ .................... 80 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ...................................................................... 81 
10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой деятельности .... 81 
10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного 
населения ...................................................................................................................................................................................................... 81 
10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ............................................................... 82 
10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных решений 
объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) ....................................................... 83 
10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой деятельности ..... 84 
10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности ...................... 85 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................. 86 
11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), устойчивость выделенных 
комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой деятельности ..................................................................................................... 86 
11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 
объекта .......................................................................................................................................................................................................... 86 
11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных природных явлений), при этом 



 

 
 

4 

определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия ................................................................ 88 
11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и объекты историко-
культурного наследия) и население ............................................................................................................................................................ 88 
11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ............................................................. 89 
13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ............................................................. 91 
13.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды .................................................................................... 91 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................................................... 92 
ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................................................................................... 93 
Приложение 1 ...................................................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
Ситуационная карта-схема проведения горно-капитальных работ на месторождении, с нанесенными на нее источниками выбросов 
в атмосферу .......................................................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
Приложение 2 ...................................................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
Материалы результатов расчета рассеиванаия и карты рассеивания загрязняющих веществ в период горно-капитальных работ
............................................................................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
Приложение 3 ............................................................................................................................................................................................... 94 
Копия государственной лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ............................ 94 
Приложение 4 ............................................................................................................................................................................................... 97 
Заключение об определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и скрининга воздействий намечаемой 
деятельности ................................................................................................................................................................................................. 97 
 
 
 



 

 
 

5 

АННОТАЦИЯ 
Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных 

прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой 
деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

Раздел охрана окружающей среды – выполняется в целях определения экологических и 
иных последствий вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 
разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем природных ресурсов. 
Отчет является обязательной и неотъемлемой частью проектной и предпроектной документации. 

Проект разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 
природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики производства, 
с использованием технической документации предприятия. Состав и содержание документа 
полностью отвечают требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан. Документ 
разработан согласно ст. 72 Экологического Кодекса. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности №KZ31VWF00536398 от 
27.03.2026 года объект относится ко II категории согласно подпункту 7.11 пункта 7 раздела 2 
приложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400- VI, а 
также проведение обязательной оценки воздействия на окружающую среду отсутствует.  

Намечаемая деятельность подлежит экологической оценке по упрощенному порядку. 
На период добычных работ на 2026-2035 г.г. объект представлен одной производственной 

площадкой, с 1-м организованным и 9-ю  неорганизованными источниками выбросов в атмосферу.  
Наименования загрязняющих веществ, их классы опасности на 2026-2035 год: азота 

диоксид (2 класс опасности) – 0.2643472 т/г, азота оксид (3 класс опасности) – 0.04295072 т/г, 
углерод (сажа, углерод черный) (3 класс опасности) – 0.0414326678 т/г, сера диоксид (3 класс 
опасности) – 0.0370545 т/г, углерод оксид (4 класс опасности) – 0.296988 т/г, керосин (класс 
опасности не определен) – 0.0680126 т/г, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-
20% (3 класс опасности) – 13.6635094 т/г, бенз/а/пирен (2 класс опасности) - 0.0000000254 т/г, 
формальдегид (2 класс опасности) – 0.0002177161 т/г, углеводороды предельные С12-С19 (4 класс 
опасности) – 0.0067828517 т/г, сероводород (3 класс опасности) – 0.000003766 т/г. 

Валовые объемы выбросов на период проведения добычных работ в 2026-2035 год составят 
от стационарных источников загрязнения – 11,716682247 т/год,  выбросы  от  автотранспорта  и  
техники  – 0,704617 т/год.  

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения охраны 
окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 
окружающей среды.   
  



 

 
 

6 

ВВЕДЕНИЕ 
Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) разработан в составе проекта по освоению 

месторождения по добыче осадочных пород (кирпичных глин) «Приречное» в Зерендинском 
районе Акмолинской области. 

Настоящий документ является обязательной частью проектной документации и 
предназначен для обоснования допустимости и экологической безопасности планируемой 
хозяйственной деятельности.   

Цель разработки РООС - выявление, анализ и оценка возможных воздействий 
проектируемой деятельности на окружающую среду, а также определение комплекса мероприятий 
по их предупреждению, снижению или компенсации.  

Проектируемая деятельность предусматривает открытый способ разработки 
месторождения с применением современной горнотранспортной техники и технологических 
решений, обеспечивающих выполнение производственной программы, промышленную 
безопасность и минимизацию негативного воздействия на природную среду. 

В качестве исходных данных использованы: 
- материалы инженерно-экологических исследований; 
- сведения о природных условиях района (геология, рельеф, климат, гидрология, почвы, 

флора и фауна); 
- данные по социально-экономическому состоянию территории; 
- проектные решения по технологии добычи и переработки руды. 
Разработка документа осуществлена в соответствии с: 
- Экологическим кодексом Республики Казахстан; 
- Кодексом Республики Казахстан «О недрах и недропользовании»; 
- санитарными правилами, нормами и стандартами в области охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической безопасности. 
Введение РООС обосновывает необходимость проведения оценки воздействия, определяет 

цели и задачи документа, указывает нормативно-правовую основу его подготовки, а также 
обозначает ключевые экологические принципы, на которых будет базироваться дальнейшая 
разработка. 

В проекте приведена обобщенная характеристика природной среды в районе деятельности 
предприятия, рассмотрены основные направления хозяйственного использования территории и 
определены принципиальные позиции согласно, статьи 72 ЭК РК: 

Учтены рекомендации государственных органов представленные в Заключении об 
определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействия намечаемой деятельности. 

При выполнении Раздела «Охрана окружающей среды» определены потенциально 
возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при 
реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 
параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, 
площади земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т.д.). 

Определение санитарно-защитной зоны предприятия является одним из основных 
воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое качество атмосферного воздуха в 
населенных пунктах. 

Уровень шума и вибрации технологических процессов, применяемых на предприятии, не 
превышают санитарных норм, установленных действующим законодательством РК. 

Зоны отдыха, места купания, лесные массивы и сельскохозяйственные угодья вблизи 
площадок отсутствуют.  

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 
№KZ31VWF00536398 от 27.03.2026 года объект относится ко II категории согласно 
подпункту 7.11 пункта 7 раздела 2 приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 



 

 
 

7 

Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI, а также проведение обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду отсутствует. 

Согласно Экологическому Кодексу РК (приложение 1 раздела 2 п. 2.5) объект 
относится ко II категории (добыча и переработка общераспространенных полезных 
ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на срок до 10 лет и подлежат 
пересмотру (переутверждению) в местных органах по контролю за использованием и охраной 
окружающей среды при:  

• изменении экологической обстановки в регионе; 
• появлении новых и уточнения существующих источников загрязнения 

окружающей природной среды предприятия.  
 

Заказчик проектной документации: ТОО «Кир Завод», БИН: 250240020814. Юридический 
адрес: Акмолинская область, г.Кокшетау, ул.Міржақып Дулатұлы, дом 118, н.п. 118, тел. 8 708 401 
74 79. Директор  Байгабылов Е.М. 

Исполнитель проектной документации: ТОО «AS-Project», БИН: 091140004807, адрес: 
Акмолинская область, г.Кокшетау, ул.А.Баймуканова, дом 68, н.п.15, е-mail: ksk_13@inbox.ru, тел: 
+7 701 446-66-24. 
  



 

 
 

8 

ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 
Месторождение «Приречное» расположено на территории Зерендинского района 

Акмолинской области, в 2,5 км к северо-западу от с.Чаглинка, в 2 км к северо-востоку от 
п.Приречное. 

Близлежащим водным объектом является озеро Кумдыколь, расположенное в 4,8 км к 
западу от участка и река Чаглинка, расположенная в 3 км к югу от участка Приречное. 

Полезная толща участка литологически представлена желтовато-серыми глинами, 
относящиеся к отложениям нижнечетвертичной системы (Q1).   

Макроскопически порода желтовато-серого цвета, однородно окрашенная, комковато-
рыхлая, с неровным, шероховатым изломом, не пачкает руки, хорошо размокает в воде без 
набухания. Гравийно-песчано-алевритистая каолинитовая глина.  

Отработка полезной толщи возможна открытым способом - карьерным методом, одним 
уступом, с применением экскаваторов различных типов.  

Полезная толща не обводнена. Эти условия предопределяют однозначный выбор способа 
отработки – открытый.  

Площадь разработки месторождения кирпичных глин составляет 49,5 га. Разработка 
полезного ископаемого будет производиться одним уступом высотой до 6 м без предварительного 
рыхления. 

Вскрышная порода представлена почвенно-растительным слоем мощностью от 0,2 до 0,3 
м. Объемная масса продуктивной толщи составляет 1,43 т/м3.  

Порядок отработки месторождения следующий: 
-снятие почвенно-растительного слоя (ПРС) и размещение его на складах буртах; 
-проходка въездной и разрезной траншей на соответствующем горизонте; 
-добыча полезного ископаемого, погрузка в автосамосвалы и транспортировка на завод 

ТОО «Кир Завод» по выпуску кирпича на расстояние 30,0 км (в настоящее время идет 
строительство завода). Завод расположен в границах г. Кокшетау. 

Объем выпуска готовой продукции кирпичного завода достигнет 5,0 миллионов штук 
кирпича в год.  

Потребное количество глины (из практики работ) на изготовление 1000 штук одинарного, 
полнотелого кирпича-сырца – 2,5-3,0 м3. 

Таким образом, исходя из количества кирпича, производимого в год, предприятию 
потребуется глинистое сырье в количестве 90 тыс. м3: 

30000000:1000*3=90000 м3. 
Ожидаемое производимое количество кирпича-сырца из общей массы запасов: (2792690 

м3: 3 м3) х1000 шт = 930,896 млн. шт. 
В качестве средств производства работ будут применяться экскаватор CAT 330 на добыче 

и бульдозер Т-170. 
Разработка в карьере будет вестись экскаватором и автосамосвалом, производительность 

карьера 27,8 тыс.м3 горной массы в год. 
Вскрытие месторождения заключается в снятии почвенно-растительного слоя и проходке 

разрезной траншеи. Дальнейшее ведение добычных работ производится продольными заходками. 
Объем добычи на карьере в соответствии с горнотехническими условиями и по 

согласованию с Заказчиком принимается: 
2026-2035 год – 27,8 тыс.м3. 
Срок эксплуатации отработки карьера составит 10 лет. 
Режим работы карьера принят сезонный с апреля по октябрь – 150 рабочих дней в году, в 

одну смену в сутки, продолжительность смены 8 часов и с 5-й дневной рабочей неделей.    
Предусмотрено освещение зоны работы механизмов на карьере и складе ПРС с помощью 

передвижной осветительной мачты на базе дизель генератора QAS 14 и его аналоги с 
галогеновыми лампами мощностью 1500 Вт в количестве 6 шт, общая сила света 198000 Лм, вылет 



 

 
 

9 

мачты (высота) 9,4 м. Режим работы 3 ч в сутки, 18 дней в году. Мощность двигателя 15 кВт, 
расход топлива 3,5 л/час, годовой расход топлива 1680 л/год (1,27 т). 

На промплощадке карьера предусматривается установка контейнера для сбора мусора, 
противопожарный щит, площадки для стоянки техники, которые будут подсыпаны 15 см слоем 
щебенки. 

Обогрев вагончика – автономный, используются масляные радиаторы типа SAMSUNG. 
Энергоснабжение бытового вагончика будет производиться от дизельного генератора. 
Заправка горного и другого оборудования будет осуществляться на площадке, которая 

подсыпана 30 см слоем щебенки, с помощью специализированной машины, оборудованной 
насосом. Доставка топлива осуществляется топливозаправщиком ГАЗ 33086. 

Реализация проекта разработки месторождения имеет значение для повышения занятости 
населения, развития инфраструктуры и увеличения налоговых поступлений в местный бюджет. 
 

Размер площади и координаты угловых точек месторождения «Приречное» 
 

Номера  
угловых 
точек 

Географические координаты 
Площадь, км2 

Северная широта Восточная долгота 

т.1 53° 11' 00,00" 69° 3' 00,00" 

0,495 т.2 53° 11' 00,00" 69° 3' 44,42" 
т.3 53° 10' 41,64" 69° 3' 49,44" 
т.4 53° 10' 41,48" 69° 3' 00,26" 

При проектировании участка учитывалась роза ветров по отношению к ближайшему 
населенному пункту: 2,5 км к северо-западу от с.Чаглинка, в 2 км к северо-востоку от п.Приречное. 

 
 

  



 

 
 

10 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
Территория района проведения намечаемой деятельности относится к зоне 

континентального климата, для которого характерны значительные колебания температур по 
сезонам, сухость воздуха и неравномерное распределение осадков в течение года. 

Среднегодовое количество атмосферных осадков находится в пределах 250-350 мм. 
Основная их часть выпадает в весенне-летний период в виде кратковременных дождей, часто 
сопровождаемых грозовыми явлениями. 

Для региона характерна низкая относительная влажность воздуха (в среднем 55-65%), 
высокая испаряемость и частые засушливые периоды. 

Преобладают ветра северо-западного и западного направлений. Среднегодовая скорость 
ветра составляет 3-5 м/с, в весенние месяцы возможны усиления до 15-20 м/с, сопровождающиеся 
пыльными бурями. 

Устанавливается в ноябре и держится до марта. Высота снежного покрова обычно не 
превышает 15-25 см, однако в отдельных годах возможны заметные отклонения. 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на повторяемость 
направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
в атмосфере Акмолинской области 

Hаименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.3 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.7 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
С 7.0 

СВ 6.0 
В 8.0 

ЮВ 10.0 
Ю 16.0 

ЮЗ 17.0 
З 21.0 

СЗ 15.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.9 

Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 
данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  
Количество дней с осадками в виде дождя 70 

Количество дней с устойчивым снежным покровом 153 
 



 

 
 

11 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 
В районе отсутствуют крупные промышленные предприятия, оказывающие значительное 

воздействие на воздушную среду. 
Непосредственно в районе участков наблюдения за фоновыми концентрациями органами 

РГП «Казгидромет». 
Климатические условия региона (низкая увлажнённость, высокая солнечная радиация, 

сильные ветра) способствуют быстрому рассеиванию выбросов в атмосфере, однако 
одновременно создают предпосылки для пылевых явлений. 

Таким образом, современное состояние атмосферного воздуха района оценивается как 
удовлетворительное, с низким уровнем антропогенной нагрузки. Намечаемая деятельность станет 
локальным источником загрязнения воздушной среды, что требует дальнейшей оценки и 
разработки мероприятий по снижению выбросов. 

 
1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
При разработке раздела были использованы расчетные показатели для выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками расчета, с 
учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования. Расчет валовых 
выбросов произведен с помощью программного комплекса «Эра-Воздух» v 3.0. 

В процессе реализации намечаемой деятельности на месторождении кирпичных глин 
«Приречное» в Зерендинском районе Акмолинской области» основными источниками 
загрязнения атмосферного воздуха будут: 

Горная техника и транспорт 
- выхлопные газы карьерных автосамосвалов, бульдозеров, экскаваторов и 

вспомогательной техники, включающие оксиды азота, оксид углерода, диоксид серы, 
углеводороды и сажу; 

- вторичное пылеобразование при движении техники по грунтовым и технологическим 
дорогам. 

Погрузочно-разгрузочные операции и складирование 
- образование пыли при погрузке, разгрузке и перемещении горной массы; 
- пылеобразование при складировании ПРС на временных складах. 
Ветер и природные факторы 
- пылеобразование с поверхности отвалов, складов ПРС при воздействии ветровых 

нагрузок. 
Общий масштаб загрязнения атмосферы характеризуется локальным распределением в 

пределах карьера и прилегающей санитарно-защитной зоны. Основная нагрузка будет 
приходиться на период проведения добычных работ и интенсивной транспортировки ПИ и ПРС. 

 
1.3.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 
В настоящее время в Республике Казахстан действуют санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по тексту СЗЗ) производственных 
объектов, утвержденные Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года №ҚР ДСМ-2. 

В рамках настоящего проекта проведены расчеты рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы на период отработки производственного объекта.  

По результатам расчета рассеивания были определены зоны наибольшего загрязнения 
атмосферного воздуха на прилегающей территории.  

Построение санитарно-защитной зоны осуществлялось автоматически лицензионным 
программным комплексом ЭРА 3.0, при проведении расчетов рассеивания загрязняющих веществ 
в атмосфере, путем задания радиуса санитарно-защитной зоны от источников вредных выбросов. 

Достаточность ширины санитарно-защитной зоны подтверждена расчетами 
прогнозируемых уровней загрязнения в соответствии с действующими указаниями по расчету 
рассеивания в атмосфере вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия.  



 

 
 

12 

При вышеуказанных размерах СЗЗ, концентрация ЗВ не превышает ПДК на границе СЗЗ и 
за ее пределами. 

Согласно санитарной классификации (Разделу 3, п. 11, пп. 6 санитарно-
эпидемиологических требований) рассматриваемый объект относится к объектам IV класса 
опасности с размером СЗЗ 100 м.  

В соответствии пп. 1 п. 11 Раздела 3 приложения 1 Санитарных правил “Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека”, утв. Приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, 
данный объект относится к IV классу опасности.  

Согласно Экологическому Кодексу РК (приложение 1 раздела 2 п. 2.5) объект 
относится ко II категории (добыча и переработка общераспространенных полезных 
ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год). 

Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по расчету рассеивания 
величин приземных концентраций загрязняющих веществ согласно п.2 ст 202 Экологического 
Кодекса Республики Казахстан.  

Границей области воздействия принята изолиния, огибающая изолинии концентраций 
загрязняющих веществ со значением 1 ПДК. 

При проведении работ учитывать розу ветров по отношению к ближайшему населенному 
пункту. 

Таблица 1.3.1.1 
Сводная таблица результатов расчетов 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |195.692001| 10.113862|  0.714937|   2 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | 23.421703|  1.161245|  0.086469|   2 | 0.4000000 |  3  | 
|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |125.822952|  1.978972|  0.081538|   2 | 0.1500000 |  3  | 
|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          | 16.706203|  0.847709|  0.061089|   2 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |     |           |     | 
| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |  0.004363|  0.000446|  0.000016|   1 | 0.0080000 |  2  | 
|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  | 14.255219|  0.752021|  0.052037|   2 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 
| 1301 | Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,      |  3.531967|  0.303822|  0.013489|   1 | 0.0300000 |  2  | 
|      | Акрилальдегид) (474)            |          |          |          |     |           |     | 
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |  2.119180|  0.182293|  0.008093|   1 | 0.0500000 |  2  | 
| 2732 | Керосин (654*)                  | 10.506015|  0.564253|  0.038326|   1 | 1.2000000 |  -  | 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  1.072020|  0.091194|  0.004091|   2 | 1.0000000 |  4  | 
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |     |           |     | 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |     |           |     | 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |     |           |     | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |1615.78051| 21.186781|  0.798946|  14 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 
|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |     |           |     | 
|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |     |           |     | 
|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |     |           |     | 
|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |     |           |     | 
|      | углей казахстанских             |          |          |          |     |           |     | 
|      | месторождений) (494)            |          |          |          |     |           |     | 
|  07  | 0301 + 0330                     |212.398209| 10.961218|  0.776026|   2 |           |     | 
|  37  | 0333 + 1325                     |  2.123540|  0.182309|  0.008109|   2 |           |     | 
|  44  | 0330 + 0333                     | 16.710564|  0.848124|  0.061104|   3 |           |     | 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Основными источниками воздействия на окружающую среду в производстве горно-

капитальных работах являются: 
- Пыление при выемочно-погрузочных работах ПРС; 
- Пыление при выемочно-погрузочных работах полезного ископаемого; 
- Пыление при транспортировании ПРС, полезного ископаемого; 
- Пыление при статическом хранении ПРС; 
- Выбросы загрязняющих веществ при заправке горнодобывающего оборудования; 
- Выбросы загрязняющих веществ при работе ДВС. 



 

 
 

13 

Обоснование видов работ и необходимых объемов на период добычных работ: 
При проведении добычных работ возможны незначительные изменения в окружающей 

среде.  
Основными источниками воздействия на окружающую среду при добычных работах 

являются: 
- Пыление складов; 
- Пыление при выемочно-погрузочных работах ПРС, ПИ, планировочных работах 

поверхности механизированным способом; 
- Выбросы токсичных веществ при работе транспортного оборудования. 
Влияние на состояние атмосферного воздуха на прилегающей территории будет локальным 

и будет обусловлено неорганизованными выбросами в атмосферный воздух при проведении работ, 
согласно их специфике и календарному плану горных работ. 

Выемка и транспортировка ПРС в 2026-2035 году будет осуществляться бульдозером 
Shantui SD16 производительностью 147,4 т/час (ист.№6001). Время работы 504 час. Объем 
снимаемого ПРС составит 2224 т / 1390 м3. В результате работы двигателя внутреннего сгорания 
(ДВС) техники в атмосферу неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота 
оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. В процессе выемки и погрузки 
почвенно-растительного слоя в атмосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния. 

Транспортировка ПРС на склад осуществляется автосамосвалами SHACMAN (3 ед.) 
грузоподъемностью 25 тонн, объемом кузова 19 м3 (ист.№6002). Время работы 248 час. В 
результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) техники в атмосферу неорганизованно 
выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод 
оксид, керосин. В процессе транспортировки ПРС в атмосферу выделяется пыль неорганическая, 
содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Разгрузка ПРС также осуществляется автосамосвалами SHACMAN грузоподъемностью 25 
тонн (ист.№6003). Время работы 248 часов. В результате работы двигателя внутреннего сгорания 
(ДВС) техники в атмосферу неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота 
оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. В процессе разгрузки ПРС в 
атмосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Планировочные работы. Работа на складе ПРС будет производиться будьдозером Shantui 
SD23 (ист.№6004). Время работы 504 час. В результате работы двигателя внутреннего сгорания 
(ДВС) техники в атмосферу неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота 
оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. В процессе работ на складе ПРС в 
атмосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

С целью сохранения ПРС и использования его при рекультивации нарушенных земель, 
проектом предусмотрено формирование склада ПРС площадью 0,28 га (2790 м2) (ист.№6005), 
расположенный на северо-западе от границы карьера на расстоянии 50 м. При статическом 
хранении ПРС с поверхности бурта сдувается пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния. 

Выемка полезного ископаемого.  
Выемка полезного ископаемого будет производиться экскаватором Doosan DX 340 LCA 

объемом ковша 1,83 м3 производительностью 240 т/час (ист.№6006) с последующей погрузкой в 
автосамосвалы. Объем добычи ПИ составит: в 2026-2035 г.г. 27800 м3 / 39754 т. Время работы 
экскаватора – 656 часов. В результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) техники в 
атмосферу неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод 
(сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин.  

Транспортировка ПИ на проектируемый завод осуществляется автосамосвалами 
SHACMAN (5 ед.) грузоподъемностью 25 тонн, объемом кузова 19 м3 (ист.№6007). Время работы 
533 часа. В результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) техники в атмосферу 
неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 



 

 
 

14 

диоксид, углерод оксид, керосин. В процессе транспортировки ПРС в атмосферу выделяется пыль 
неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Разгрузка ПИ также осуществляется автосамосвалами SHACMAN грузоподъемностью 25 
тонн (ист.№6008). Время работы 533 часа. В результате работы двигателя внутреннего сгорания 
(ДВС) техники в атмосферу неорганизованно выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота 
оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. В процессе разгрузки ПИ в 
атмосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

Борьба с пылью на временных карьерных дорогах и  отвального хозяйства будет 
осуществляться путем орошения их водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная 
машина ПМ-130Б (ист.№6009). В результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) 
техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 
диоксид, углерод оксид, керосин. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) 80% принят 
согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

На территории месторождения пыле-, газоулавливающие установки не предусмотрены. 
При проведении добычных работ предусмотреть требования ст.228, 237, 238, 319, 320 и 321 

ЭК РК. 
При проведении добычных работ будет использоваться техника с двигателями внутреннего 

сгорания (бульдозеры, экскаваторы, погрузчик и т.д.). Рассматриваемые передвижные источники 
не стационарные. Данный вид работ носит временный характер. Согласно Методике определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов РК от 10.03.2021 г. №63, п.24: «максимальные разовые выбросы 
газовоздушной смеси от двигателей  передвижных  источников (г/с) учитываются в целях оценки 
воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных  источников 
связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных 
источников (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются», 
в связи с чем, расчет выбросов от ДВС строительной техники не проводился (ст.28 Экологического 
Кодекса Республики Казахстан). Эксплуатационная производительность дорожно-строительной 
техники – средняя фактическая производительность (маш/ч) при работе в конкретных условиях с 
учётом неизбежных простоев: потерь времени на приёмку смены и осмотр машины, смазку, замену 
подвижного состава. 

Для отопления бытового вагончика применяется электрическая система обогрева, которая 
не предусматривает использование угля и других твердых видов топлива. Данное решение 
минимизирует воздействие на окружающую среду, исключает выбросы пыли, золы и 
газообразных загрязняющих веществ. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения горно-
капитальных работ представлены в таблице 1.3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в атмосферу в 
период проведения горно-капитальных работ представлен в таблице 1.3.2. 



 

 
 

15 

 
 Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026-2035 год (с учетом автотранспорта) 

 
 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 7.175156 0.277463 4.6244 4.62438333 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.07434866667 0.153213 3.0643 3.06426 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  0.000001  1 0.00000025 0.0000009075 0 0.9075 
2732 Керосин   1.2  0.15903 0.28871 0 0.24059167 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 1   4 0.06076466667 0.19934 0 0.19934 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 44.16713 1.72099 132.9946 43.02475 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.13113 0.298908 5.9782 5.97816 
0333 Сероводород 0.008   2 0.000000977 0.000003766 0 0.00047075 
0337 Углерод оксид 5 3  4 113.565726667 2.86873 0 0.95624333 
1325 Формальдегид 0.035 0.003  2 0.0025 0.00825 3.7251 2.75 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 136.156061 6.561052 65.6105 65.61052 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     301.491848227 14.376660674 216 127.356219 

Суммарный коэффициент  опасности:  216 
Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 
 



 

 
 

16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 
качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 
технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 
окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 
1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 
2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды; 
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 
природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 
здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей среды, 
рациональное природопользование и внедрение международных стандартов управления охраной 
окружающей среды. 

В целях минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух при разработке 
месторождения Приречноепредусматриваются следующие технические и организационные 
решения: 

- Оптимизация схем транспортировки с целью сокращения пробега карьерной техники; 
- Орошение карьерных дорог и рабочих площадок водой в тёплый период года с 

применением поливомоечных машин; 
- Складирование ПРС с послойной отсыпкой и формированием откосов, устойчивых к 

ветровой эрозии; 
- Использование современного карьерного автотранспорта, соответствующего 

экологическим стандартам; 
- Регулярное техническое обслуживание двигателей внутреннего сгорания для обеспечения 

полного сгорания топлива; 
- Создание санитарно-защитной зоны, обеспечивающей рассеивание выбросов до 

нормативных концентраций; 
- Контроль за состоянием атмосферного воздуха в рабочей зоне и на границах санитарно-

защитной зоны согласно утверждённой программе производственного экологического контроля. 
Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по охране 
атмосферного воздуха: 

• выполнение работ, согласно технологическому регламенту; 
• выполнение пылеподавления; 
• оснащение транспортных средств, работающих на дизельном топливе нейтрализаторами 

выхлопных газов. 
Подробные сведения о намечаемых мероприятиях по снижению выбросов вредных веществ 

в атмосферу от источников, их эффективности и сроках выполнения приведены в таблице план 
природоохранных мероприятий. 

Реализация указанных мероприятий позволит обеспечить соблюдение нормативов качества 
атмосферного воздуха в пределах влияния намечаемой деятельности, а также сократить объём 
выбросов загрязняющих веществ за счёт внедрения малоотходных технологий и современных 
технических решений. 



 

 
 

17 

1.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 
На месторождении кирпичных глин «Приречное» намечаемая деятельность 

предусматривает использование открытого способа добычи полезного ископаемого.  
Основными источниками пылегазовых выбросов будут: 
- экскавация и погрузка горной массы, 
- транспортировка ПРС, 
- временное складирование полезного ископаемого. 
Так как производственные процессы носят открытый характер, использование 

стационарных пылегазоочистных установок (циклонов, рукавных фильтров, электрофильтров) не 
предусматривается. Вместо этого применяются мобильные и организационно-технические 
мероприятия, направленные на предотвращение образования и распространения загрязняющих 
веществ: 

- полив карьерных и технологических автодорог поливомоечными машинами; 
- орошение мест перегрузки и складирования ПРС; 
- формирование отвалов с уплотнением и послойным размещением ПРС. 
 

Таблица 1.4.1.1 
Наименование и тип 

пылегазоулавливающего 
оборудования 

КПД аппаратов, % Код загрязняющего 
вещества, по 

которому происходит 
очистка 

проектный фактический 

1 2 3 4 
Орошение водой 85 85 2908 

Ист.№6007, 6008 
Орошение водой 80,0 80,0 2908 
Эти меры в совокупности обеспечат соответствие уровней загрязнения атмосферного 

воздуха действующим экологическим нормативам.  
 
1.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах 
Для обеспечения нормативного качества атмосферного воздуха при эксплуатации 

месторождения кирпичных глин Приречноепредусматривается комплекс природоохранных 
мероприятий, направленных на предотвращение и сокращение выбросов пыли, оксидов азота, 
оксида углерода и других загрязняющих веществ. 

Основные мероприятия: 
Снижение пылевых выбросов 
- регулярное орошение технологических дорог и площадок водой (особенно в сухой и 

ветреный период); 
- полив мест перегрузки ПРС; 
- складирование ПРС с послойным уплотнением, формированием откосов устойчивых к 

ветровой эрозии; 
- постепенное озеленение и рекультивация отвалов для предотвращения вторичного 

пылеобразования. 
Снижение газовых выбросов от техники 
- применение дизельного топлива с пониженным содержанием серы; 
- проведение регулярного технического обслуживания техники для обеспечения 

оптимального режима работы двигателей; 
- планирование оптимальных маршрутов перевозки горной массы для сокращения 

холостого пробега. 
Организационные мероприятия 
- соблюдение санитарно-защитной зоны и её озеленение (лесополосы для задержания 

пыли); 
- контроль содержания загрязняющих веществ в атмосфере в рамках программы 

производственного экологического контроля (ПЭК). 



 

 
 

18 

Ожидаемый эффект: 
Реализация комплекса мероприятий позволит снизить запылённость воздуха на рабочих 

площадках на 50-70%, уменьшить выбросы оксидов азота и углерода от техники на 15-20%, а 
также обеспечить соответствие концентраций загрязняющих веществ действующим 
гигиеническим нормативам на границах санитарно-защитной зоны. 

 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха  
Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 
окружающей среды и улучшение ее качества.  

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия:  
1) направленные на обеспечение экологической безопасности;  
2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды;  
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 
природных ресурсов;  

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 
здоровью населения;  

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей среды, 
рациональное природопользование и внедрение международных стандартов управления охраной 
окружающей среды.  

Соответствия требованиям п.2 ст.199 ЭК РК: 
Минимизация выбросов пыли и газов 
- При перевозке сыпучих материалов будут использоваться тенты/укрытия кузовов. 
- На технологических дорогах предусматривается регулярное увлажнение (полив водой) в 

сухой и ветреный период. 
- Будет использоваться исправная техника, соответствующая установленным 

экологическим нормам. 
Соблюдение режима эксплуатации техники 
- Двигатели транспортных средств и агрегатов будут выключаться во время простоев, 

исключая избыточные выбросы. 
- Вся техника допускается к эксплуатации только при подтвержденной исправности. 
Контроль за системами нейтрализации отработанных газов 
- Замена катализаторов будет производиться по достижении нормативного пробега, 

установленного заводом-изготовителем. 
- На объект не допускается выпуск машин с неисправной системой выпуска или с 

превышением нормативов по дымности и токсичности выхлопа. 
Организация заправки и ремонта техники 
- Заправка топливом будет производиться исключительно в специально оборудованных 

местах, исключающих разливы и загрязнение почвы. 
- Ремонт техники будет проводиться на сертифицированных СТО, расположенных за 

пределами водоохранных зон и полос. 
- На временных площадках будет использоваться мобильная техника с соблюдением 

требований безопасности, исключающим попадание нефтепродуктов в почву и водные объекты. 
 Таким образом, реализация проекта предусматривает выполнение всех требований п.2 

ст.199 ЭК РК, что позволит минимизировать воздействие автотранспорта и техники на 
атмосферный воздух, почвенно-растительный покров и водные объекты. 

Принимая во внимание отсутствие превышений ПДК, проектом предлагается проведение 
на предприятии предусмотренных мероприятий по охране атмосферного воздуха.  

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на источниках выбросов, 
газоочистные и пылеулавливающие установки отсутствуют.  



 

 
 

19 

Основным загрязняющим веществом от добычных работ являются пыли, негативно 
воздействующие на состояние окружающей среды и здоровье человека.  

 
1.4.3 Внедрение малоотходных и безотходных технологий  
При проектировании и эксплуатации месторождения кирпичных глин 

Приречноепредусматривается комплекс мероприятий по внедрению малоотходных и безотходных 
технологий, направленных на снижение объёмов образования отходов и сокращение выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Основные направления: 
Рациональная организация горных работ 
Минимизация пылеобразования 
- орошение карьерных дорог и складов водой с использованием поливомоечных машин; 
- применение малопылевых взрывчатых веществ и оптимизация параметров буровзрывных 

работ; 
- послойное уплотнение с целью предотвращения ветровой эрозии. 
Энерго- и ресурсосбережение 
- оптимизация транспортных маршрутов для сокращения пробега и, как следствие, 

выбросов в атмосферу. 
Рекультивация и вторичное использование ресурсов 
- возврат ранее снятого плодородного слоя почвы (ПРС) на нарушенные земли после 

завершения горных работ; 
- постепенное восстановление растительного покрова, что снижает пылеобразование и 

улучшает качество воздушной среды. 
Организационно-технические решения 
- проведение буровзрывных работ при благоприятных метеоусловиях для снижения 

распространения пыли и газов; 
- регулярный контроль состояния атмосферного воздуха на границах санитарно-защитной 

зоны в рамках производственного экологического контроля. 
Ожидаемый эффект: 
Внедрение указанных решений позволит существенно снизить количество выбросов пыли, 

оксидов азота, оксида углерода и других загрязняющих веществ, обеспечить соответствие 
качества атмосферного воздуха экологическим нормативам, а также уменьшить общий объём 
отходов за счёт их повторного использования. 

 
1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  
Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, установленный с учетом 
перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 
промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей соблюдения 
требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и 
промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении НДВ для 
источников загрязнения атмосферы являются ПДК.  

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: См/ПДК < 1  
Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период разработки карьера предложены 

в качестве нормативов НДВ и устанавливаются на период горно-капитальных работ.  
Предложенные нормативы НДВ на период проведения горно-капитальных работ по годам 

приведены в таблице 1.5.1. 
  



 

 
 

20 

 

 

 Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 
 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2026-2035 год П Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.16 0.528 0.16 0.528 2026 

 6007   43.52 0.26 43.52 0.26 2026 
Итого:    43.68 0.788 43.68 0.788  

         
***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.026 0.0858 0.026 0.0858 2026 

 6007   7.07 0.04 7.07 0.04 2026 
Итого:    7.096 0.1258 7.096 0.1258  

         
***Углерод (Сажа) (0328) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.010416667 0.033 0.010416667 0.033 2026 

         
***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.025 0.0825 0.025 0.0825 2026 

         
***Сероводород (0333)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6012   0.000000977 0.000003766 0.000000977 0.000003766 2026 

         
  



 

 
 

21 

 Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***Углерод оксид (0337) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.129166667 0.429 0.129166667 0.429 2026 

 6007   112.5 0.59 112.5 0.59 2026 
Итого:    112.6291667 1.019 112.6291667 1.019  

         
***Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.00000025 0.0000009075 0.00000025 0.0000009075 2026 

         
***Формальдегид (1325) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.0025 0.00825 0.0025 0.00825 2026 

         
***Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6006   0.060416667 0.198 0.060416667 0.198 2026 

 6012   0.000348 0.00134 0.000348 0.00134 2026 
Итого:    0.060764667 0.19934 0.060764667 0.19934  

         
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Карьер 6001   0.2825 0.2674 0.2825 0.2674 2026 

 6002   0.00399 0.00356 0.00399 0.00356 2026 
 6003   0.0479 0.0223 0.0479 0.0223 2026 
 6004   0.25 0.454 0.25 0.454 2026 
 6005   0.547 5.3 0.547 5.3 2026 
 6006   0.015 0.01964 0.015 0.01964 2026 
 6007   135 0.48 135 0.48 2026 
 6008   0.00552 0.0068 0.00552 0.0068 2026 
 6009   0.00348 0.00668 0.00348 0.00668 2026 
 6010   0.000671 0.000672 0.000671 0.000672 2026 

Итого:    136.156061 6.561052 136.156061 6.561052  
Всего по предприятию:   299.6599102 13.8169466735 299.6599102 8.8169466735  
Т в е р д ы е:   136.1664779 10.5940529075 136.1664779 6.5940529075  
Газообразные, ж и д к и е:   163.4934323 2.222893766 163.4934323 2.222893766  

 



 

 
 

22 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на 2026-2035 год 
 

Источник загрязнения N 6001,открытая площадка 
Источник выделения N 001,Выемка ПРС экскаватором в автосамосвалы 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 147.4 
Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 
= 0.05 * 0.02 * 2.3 * 0.01 * 0.5 * 1 * 0.6 * 147.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.2825 
Время работы экскаватора в год, часов , RT = 504 
Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 
0.01 * 0.5 * 1 * 0.6 * 147.4 * 504 = 0.2674 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 



 

 
 

23 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

63 1 1.00 1 50 50 20 10 5 5  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 3.91 2.295 0.0319 0.02155  
2732 0.49 0.765 0.00837 0.00616  
0301 0.78 4.01 0.03115 0.02403  
0304 0.78 4.01 0.00506 0.003905  
0328 0.1 0.603 0.0058 0.00449  
0330 0.16 0.342 0.00358 0.00268  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.03115 0.02403 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00506 0.003905 
0328 Углерод (Сажа) 0.0058 0.00449 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00358 0.00268 
0337 Углерод оксид 0.0319 0.02155 
2732 Керосин 0.00837 0.00616 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.2825 0.2674 

 
Источник загрязнения N 6002,открытая площадка 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС автосамосвалами в бурт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере , N = 3 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 3 



 

 
 

24 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 3 * 0.2 / 3 = 0.2 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11) , C3 = 0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 19 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 4.5 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году , RT = 248 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 
3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 1 * 0.5 * 0.01 * 3 * 0.2 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 
0.01 * 0.004 * 19 * 3) = 0.00399 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.00399 * 248 = 0.00356 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

31 3 3.00 3 50 30 15 15 7 8  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 1.03 6.48 0.274 0.1652  
2732 0.57 0.9 0.04375 0.0247  
0301 0.56 3.9 0.1314 0.0794  
0304 0.56 3.9 0.02135 0.0129  
0328 0.023 0.405 0.01657 0.01016  
0330 0.112 0.774 0.0326 0.0197  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 

 
 

25 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1314 0.0794 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.02135 0.0129 
0328 Углерод (Сажа) 0.01657 0.01016 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0326 0.0197 
0337 Углерод оксид 0.274 0.1652 
2732 Керосин 0.04375 0.0247 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.00399 0.00356 

 
Источник загрязнения N 6003,узел пересыпки 

Источник выделения N 001,Автосамосвал. Разгрузка ПРС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 25 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 
^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 25 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.0479 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 248 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 25 * 0.6 * 248 = 0.0223 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0479 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0223 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Автосамосвал. Разгрузка ПРС 



 

 
 

26 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.0479 0.0223 

 
Источник загрязнения N 6004,открытая площадка 

Источник выделения N 001,Планировочные работы бульдозером SD-16 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 900 * (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов , RT = 504 
Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 900 * 504 * 10 ^ -6 = 0.454 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

63 1 1.00 1 50 50 30 20 20 10  
 
ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

 
 

27 

 г/мин г/мин   
0337 3.91 2.295 0.02833 0.024  
2732 0.49 0.765 0.00673 0.00647  
0301 0.78 4.01 0.02346 0.0244  
0304 0.78 4.01 0.00381 0.003965  
0328 0.1 0.603 0.00436 0.004555  
0330 0.16 0.342 0.00281 0.00278  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.02346 0.0244 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00381 0.003965 
0328 Углерод (Сажа) 0.004356 0.004555 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00281 0.00278 
0337 Углерод оксид 0.02833 0.024 
2732 Керосин 0.00673 0.00647 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.25 0.454 

 
Источник загрязнения N 6005,открытая площадка 
Источник выделения N 001, Склад хранения ПРС 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 2790 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 



 

 
 

28 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F 
= 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 2790 = 0.547 
Время работы склада в году, часов , RT = 5160 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 
0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 2790  * 5160 * 0.0036 = 5.3 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.547 
Валовый выброс , т/год  , M = 5.3 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Внешний отвал вскрышных пород 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.547 5.3 

 
Источник загрязнения N 6006,открытая площадка 

Источник выделения N 001,Выемочно-погрузочные работы полезного ископаемого 
экскаватором в автосамосвалы 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.003 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 250 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 240 
Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 
= 0.01 * 0.003 * 2.3 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.6 * 240 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.00552 
Время работы экскаватора в год, часов , RT = 656 
Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.01 * 0.003 * 1.2 * 
0.01 * 0.2 * 1 * 0.6 * 240 * 656 = 0.0068 



 

 
 

29 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

41 1 1.00 1 50 50 30 20 20 10  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 3.91 2.295 0.02833 0.01563  
2732 0.49 0.765 0.00673 0.00421  
0301 0.78 4.01 0.02346 0.0159  
0304 0.78 4.01 0.00381 0.002583  
0328 0.1 0.603 0.00436 0.002964  
0330 0.16 0.342 0.00281 0.001808  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.02346 0.0159 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00381 0.002583 
0328 Углерод (Сажа) 0.004356 0.002964 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00281 0.001808 
0337 Углерод оксид 0.02833 0.01563 
2732 Керосин 0.00673 0.00421 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.00552 0.0068 

 
Источник загрязнения N 6007,открытая площадка 

Источник выделения N 002,Транспортировка ПИ автосамосвалами  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 



 

 
 

30 

Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере , N = 5 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 2.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 3 * 2.5 / 5 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11) , C3 = 0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 19 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 4.5 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году , RT = 533 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 
3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 0.6 * 0.5 * 0.01 * 3 * 2.5 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 
* 0.01 * 0.002 * 19 * 5) = 0.00348 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.00348 * 533 = 0.00668 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

100 5 5.00 5 50 30 15 15 7 8  
 
ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

 
 

31 

 г/мин г/км   
0337 1.03 6.48 0.457 1.48  
2732 0.57 0.9 0.0729 0.2215  
0301 0.56 3.9 0.219 0.711  
0304 0.56 3.9 0.0356 0.1156  
0328 0.023 0.405 0.0276 0.091  
0330 0.112 0.774 0.0543 0.1765  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.219 0.711 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0356 0.1156 
0328 Углерод (Сажа) 0.0276 0.091 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0543 0.1765 
0337 Углерод оксид 0.457 1.48 
2732 Керосин 0.0729 0.2215 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.00348 0.00668 

 
Источник загрязнения N 6008,узел пересыпки 

Источник выделения N 002,Автосамосвал. Разгрузка ПИ 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 250 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 25 



 

 
 

32 

Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 
^ 6 * B / 3600 = 0.01 * 0.003 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 25 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.000671 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 533 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.01 * 0.003 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.2 * 25 * 0.7 * 533 = 0.000672 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.000671 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.000672 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Автосамосвал. Разгрузка ПИ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и др.) 

0.000671 0.000672 

 
Источник загрязнения N 6009,открытая площадка 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

100 1 1.00 1 100 100 10 10 10 10  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.8 5.1 0.0807 0.12  
2732 0.35 0.9 0.01344 0.02105  
0301 0.6 3.5 0.0385 0.0649  
0304 0.6 3.5 0.00625 0.01054  
0328 0.03 0.25 0.00336 0.00578  
0330 0.09 0.45 0.00625 0.01044  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0385 0.0649 



 

 
 

33 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00625 0.01054 
0328 Углерод (Сажа) 0.00336 0.00578 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00625 0.01044 
0337 Углерод оксид 0.0807 0.12 
2732 Керосин 0.01344 0.02105 
 

 
 
 
 

  



 

 
 

34 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Оценка последствий загрязнения 
В ходе эксплуатации месторождения кирпичных глин Приречноеосновное воздействие на 

атмосферный воздух будет связано с: 
- выбросами выхлопных газов от карьерного транспорта и вспомогательной техники; 
- вторичным пылевыделением от отвалов под воздействием ветровой эрозии. 
Потенциальные экологические последствия: 
- кратковременное превышение концентраций пыли в приземном слое воздуха на рабочих 

площадках; 
- локальное ухудшение качества атмосферного воздуха в пределах санитарно-защитной 

зоны; 
- снижение прозрачности воздуха и запыленность, способные оказать отрицательное 

влияние на растительность вблизи карьера; 
- влияние выбросов оксидов азота и угарного газа на здоровье работающего персонала при 

превышении ПДК на рабочих местах. 
Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
Технологические меры 
- регулярное орошение карьерных дорог, мест перегрузки ПРС; 
- применение пылеподавляющих реагентов (соляные растворы, хлористый кальций) при 

сухой и ветреной погоде; 
- уплотнение и послойное складирование ПРС с целью снижения ветровой эрозии. 
Технические меры 
- использование техники, соответствующей экологическим стандартам по выбросам; 
- своевременное проведение технического обслуживания и контроля работы двигателей. 
Организационные меры 
- организация санитарно-защитной зоны и её озеленение лесополосами; 
- контроль за уровнем загрязнения воздуха в рамках программы производственного 

экологического контроля (ПЭК). 
Ожидаемый результат 
Комплекс предложенных мероприятий позволит: 
- снизить уровень запыленности воздуха на рабочих площадках на 50-70%; 
- уменьшить выбросы от автотранспорта на 15–20%; 
- обеспечить соблюдение санитарных норм и недопущение превышений ПДК 

загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной зоны и в зоне жилой застройки. 
Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воздействия 
хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 29 октября 
2010 г. №270-п). 

Таблица 1.7.1 
Компоненты 
природной 
среды 

Источник и 
вид 
воздействия 

Пространстве
нн 
ый масштаб 

Временный 
масштаб 

Интенсивнос
т 
ь 
воздействия 

Значимо
ст 
ь 
воздейст
в 
ия в 
баллах 

Категория 
значимост 
и 
воздейств 
ия 

Атмосферн 
ый воздух 

Выбросы 
загрязняющи
х веществ от 

работы 
двигателей 

внутреннего 
сгорания, 

пылевыделен

Локальный  
(в пределах 
площадки 

работ и 
прилегающей 
территории до 

1 км) 

Кратковременн
ый (на период 

проведения 
добычных и 

вспомогательны
х работ) 

Низкая 
(ниже ПДК 
при условии 

работы 
техники в 

нормативном 
режиме) 

1–2 Незначительное 



 

 
 

35 

ие при 
бурении 

Поверхностн
ые воды 

Возможность 
загрязнения 
при разливе 
ГСМ и 
буровых 
растворов 

Точечный 
(место 
проведения 
работ) 

Кратковременн
ый, 
эпизодический 

Низкая, при 
условии 
соблюдения 
мер 
безопасности 

1 Незначительное 

Подземные 
воды 

Проникновен
ие 
загрязняющи
х веществ при 
нарушении 
герметичност
и устья 
скважины 

Локальный Долгосрочный 
(в случае 
аварии) 

Средняя (при 
аварийных 
ситуациях) 

2-3 Малозначительн
ое 

Почвенно-
растительный 

покров 

Нарушение 
при 
строительстве 
площадки и 
передвижени
и техники 

Локальный 
(участок 
добычи) 

Временный (на 
период 
эксплуатации и 
до проведения 
рекультивации) 

Средняя 2 Малозначительн
ое 

Животный 
мир 

Беспокойство 
животных из-
за шума и 
присутствия 
людей 

Локальный Кратковременн
ый 

Низкая 1 Незначительное 

Социальная 
среда 

Влияние на 
здоровье 
населения 
ближайшего 
села 
(Бетбулак) за 
счет 
загрязнения 
воздуха 

Региональный 
(в пределах 
населенного 
пункта) 

Кратковременн
ый, 
эпизодический 

Очень низкая 
(концентрац
ии ниже 
ПДК, 
расстояние 
более 10 км) 

1 Незначительное 

Результирующая значимость воздействия Низкая значимость 
Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 
 
1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
С целью обеспечения соблюдения экологических нормативов и своевременного выявления 

возможных превышений загрязняющих веществ в атмосферном воздухе предлагается 
организовать систему мониторинга, включающую: 

Производственный экологический контроль (ПЭК): 
- проведение регулярных замеров концентраций загрязняющих веществ; 
- ведение журналов учета работы оборудования и расхода топлива. 
Лабораторный контроль атмосферного воздуха на санитарно-защитной зоне и за её 

пределами: 
- замеры содержания основных загрязняющих веществ (пыль неорганическая, оксид 

углерода, оксиды азота, углеводороды) в приземном слое воздуха; 
- проведение исследований не реже 1 раза в квартал в период проведения работ; 
- привлечение аккредитованных лабораторий для проведения инструментальных 

измерений. 
Мониторинг метеорологических условий: 
- учет скорости и направления ветра, температуры и влажности воздуха при проведении 

замеров; 



 

 
 

36 

- использование данных ближайшей метеостанции для анализа рассеивания загрязняющих 
веществ. 

Оперативный контроль при аварийных ситуациях: 
- организация дополнительных замеров при нештатных выбросах или разливах ГСМ; 
- информирование уполномоченных органов в соответствии с экологическими 

требованиями. 
Отчетность и анализ данных: 
- подготовка годовых отчетов о результатах мониторинга и представление их в 

уполномоченные государственные органы; 
- проведение анализа динамики изменения концентраций загрязняющих веществ и оценка 

эффективности природоохранных мероприятий. 
 
1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 
загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 
загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 
предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 
Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение 
выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы 
пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 
профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 
технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 
случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 
достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому 
сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 
специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 
устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно 
сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 
обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 
которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 
снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 
3-му режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты наблюдения. 
Горно-капитальные работы на участке расположены существенно отдалено от жилых зон. 



 

 
 

37 

Влияние источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха, согласно расчетам 
рассеивания загрязняющих веществ, незначительно. 

На основании РД 52.04-52-85 «Методические указания по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях» поисковые работы не входит в систему 
оповещения. На период НМУ для рассматриваемого объекта разработка мероприятий считается 
нецелесообразной. 
  



 

 
 

38 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Работы будут выполняться вахтовым методом. 
Персонал, занятый на работах, предусмотренных проектом, а также ИТР, обеспечивающие 

геолого-маркшейдерское обслуживание проектируемых работ (горный надзор, геологи, 
маркшейдера, пробоотборщики, рабочие, буровики), будут проживать в близлежащих поселках, 
имеющих всю необходимую бытовую и производственную инфраструктуру. Здесь же 
располагается помещение для камеральной обработки материалов, кернохранилище, техническая 
база, мехмастерские и пр. 

Качество используемой для хозяйственно-питьевых нужд воды должно соответствовать 
санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года №26). 

Забор свежей воды с открытых водных источников не предусмотрен. 
Питьевая вода предусмотрена заводского изготовления. 
Вода для бытовых нужд будет подаваться во флягах, из водопроводных колонок соседних 

сел согласно заключенному договору с местным исполнительным органом. Техническое 
водоснабжение также из ближайших поселков согласно заключенному договору с местным 
исполнительным органом. 

 
2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
Схема водоснабжения, следующая: 
- вода питьевого качества доставляется заводского изготовления; 
- Вода для бытовых нужд будет подаваться во флягах, из водопроводных колонок соседних 

сел согласно заключенному договору с местным исполнительным органом.  
- Техническое водоснабжение также из ближайших поселков согласно заключенному 

договору с местным исполнительным органом. 
 
2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 
водопотребления и водоотведения 

Расчетный расход воды на участке принят: 
- на хозяйственно-питьевые нужды – вода, которая соответствует Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-
бытового водопользования и безопасности водных объектов» утвержденные Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года №26; 

- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей; 
- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течении 3 часов (п.5.27 СниП РК 4.01-02-

2009). 
Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара переносными 

мотопомпами. 
Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой. 
Противопожарные резервуары устанавливаются на промплощадке перед началом работ, 

после отработки участка их перемещают на следующий участок. 
Водоотведение. На участке проведения горных работ предусмотрен 1 биотуалет. Стоки от 

биотуалета будут вывозиться на ближайшие очистные сооружения спец. автотранспортом на 
основании заключенного договора.   
  



 

 
 

39 

Таблица 2.3.1  

Баланс водопотребления и водоотведения 
№ Наименование водопотрибетелей Годовой расход воды, м3 Безвозвратное 

водопотребление 
и потери воды, 

м3 

Кол-во выпускаемых 
сточных вод, м3/год 

оборот. Свежей из источников Всего Всего Хоз.бытовые 
стоки Всего Хоз.питьевые 

нужды 
Технич. 
нужды 

2026-2035 год 
1 Хозяйственно-питьевые нужды 0  209,9 209,9 0 209,9 209,9 209,9 
2 На нужды пожаротушения 0 50,0 50,0 0 50,0 50,0 50,0 
3 На орошение пылящих поверхностей 

при ведении горных работ 
0 0 0 4374,0 4374,0 - - 

 Итого Хозбытовые: 0 259,9 259,9 4374,0 4633,9 259,9 259,9 
 Итого по предприятию: 0 259,9 259,9 4374,0 4633,9 259,9 259,9 



 

 
 

40 

2.4 Поверхностные воды  
В пределах проектируемого участка постоянных поверхностных водоёмов и рек не 

выявлено: водотоки в данном районе пересыхающие, имеют сезонный и эпизодический характер 
(основной сток формируется в период весеннего снеготаяния и при редких сильных дождях). 
Пойменных участков, озёр и болот на границе участка не наблюдается. 

Гидрографическая сеть в районе представлена р.Чаглинка, протекающей с юго-запада на 
северо-восток в 3-х км к северо-востоку от месторождения. Река Чаглинка – типичная водная 
артерия Северного Казахстана с резкими сезонными колебаниями уровня и стока воды с плёсовым 
характером русла. Ширина русла обычно составляет 15-30 м, глубина колеблется от 0,2-0,3 м до 
4,8 м в глубоких плёсах. Средний многолетний расход воды русла в паводок изменяется от 9,90 до 
14,2 м3/сек, а в межень от 0 до 0,009 м3/сек. 

Близлежащим водным объектом является озеро Кумдыколь, расположенное в 4,8 км к 
западу от участка и река Чаглинка, расположенная в 3 км к югу от участка Приречное. 

В процессе разведки подземные воды не встречены. Данный проект не предусматривает 
работ в водоохранных зонах и полосах водных объектов. 

С учётом природных условий района и предусмотренных инженерно-технических 
мероприятий риск значимого негативного воздействия на поверхностные воды оценивается как 
минимальный. 

 
Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и подземных вод 
В районе намечаемой деятельности постоянные водные объекты отсутствуют. 
Проведение работ на рассматриваемой территории полностью исключает даже косвенное 

попадание в водоохранные зоны и полосы, так как проведение фактических работ значительно 
удалено от поверхностных водных источников. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения работ сведена 
к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не предусматривающих 
образование производственных стоков и удаленность места проведения фактических работ. 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные водные 
объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не 
окажет. 

Вывод. Намечаемая деятельность при условии выполнения комплекса инженерных и 
организационных мер не приведёт к ухудшению качества поверхностных и подземных вод в 
районе месторождения. Возможное воздействие будет иметь локальный и обратимый характер и 
контролироваться в рамках экологического мониторинга. 

 
2.4.1       Гидрографическая характеристика территории 
Территория месторождения кирпичных глин Приречноерасположена в пределах засушливой 

степной зоны Северного Казахстана и характеризуется крайне редкой и слаборазвитой 
гидрографической сетью. Постоянные водотоки и водоёмы в районе отсутствуют. 

Гидрографическая сеть представлена: 
- временными водотоками и логами, которые заполняются водой в весенний период таяния 

снегов и после обильных дождей; 
- балками и понижениями рельефа, в которых формируются непродолжительные застойные 

водоемы (лужи, мелкие пойменные озерца), быстро пересыхающие в летнее время; 
- сезонными ручьями, активизирующимися в период паводков и пересыхающими в 

засушливое время. 
По гидрологическим условиям территория относится к бессточной области, где 

поверхностный сток крайне неустойчив, а водообмен подчинён сезонным климатическим 
колебаниям. 

Временные водотоки и лога активизируются в период снеготаяния и после сильных осадков, 
функционируют не более 1-2 месяцев в году. 

 



 

 
 

41 

2.4.1.1 Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения 
Для предотвращения возможных отрицательных воздействий при горно-капитальных 

работах работах на водные ресурсы, настоящим проектом предусмотрены водоохранные 
мероприятия, согласно требованиям Водного Кодекса РК. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения:  
- нарушения экологической устойчивости природных систем;  
- причинения вреда жизни и здоровью населения;  
- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных;  
- ухудшения условий водоснабжения;  
- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 
- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 
- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические 

и биологические свойства водных объектов.  
Для минимизации воздействия намечаемой деятельности на поверхностные и подземные 

воды предусматривается комплекс технических, организационных и природоохранных 
мероприятий: 

- исключение сброса сточных и дренажных вод в естественные понижения и лога; 
- организация площадок для заправки ГСМ и взрывчатых материалов с гидроизоляцией 

основания и защитными бортами; 
- ведение отчетности и передача данных в уполномоченные органы природопользования;  
- контроль и регулирование баланса воды при горно-капитальных работах; 
- для исключения попадания ГСМ в почву, места заправки техники снабжены 

металлическими поддонами;  
- вода на технические нужды используется в замкнутом оборотном цикле; 
- не допускать накопления и образования свалок мусора в границах участка; 
- постоянно проводить уборку прилегающей территории от мусора и отходов. 
Мероприятия по соблюдению экологических требований по охране водных объектов в 

соответствии со ст.219, 220, 223 ЭК РК: 
- В целях предупреждения вредного антропогенного воздействия на водные объекты 

экологическим законодательством Республики Казахстан устанавливаются обязательные для 
соблюдения при осуществлении деятельности экологические требования по охране 
поверхностных и подземных вод. 

 - Местные представительные органы областей, городов республиканского значения, 
столицы вправе своими нормативными правовыми актами по согласованию с уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды предусматривать введение дополнительных 
экологических требований в области охраны водных объектов на территориях отдельных 
административно-территориальных единиц в случаях, когда на таких территориях не 
соблюдаются установленные экологические нормативы качества вод. 

- На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, установленном 
водным законодательством Республики Казахстан. 

  - Физические и юридические лица при осуществлении общего водопользования обязаны 
соблюдать экологические требования, установленные экологическим законодательством 
Республики Казахстан, требования водного законодательства Республики Казахстан, а также 
правила общего водопользования, установленные местными представительными органами 
областей, городов республиканского значения, столицы. 

- Право специального водопользования предоставляется на основании разрешения на 
специальное водопользование, выдаваемого в соответствии с Водным кодексом Республики 
Казахстан. 

- Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или может вызвать 
загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны принимать меры по 
предотвращению таких последствий. 

- Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, зон санитарной 
охраны вод и источников питьевого водоснабжения устанавливаются водным законодательством 
Республики Казахстан. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_#z2


 

 
 

42 

- В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 
      1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных объектов; 
      2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 
      3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до показателей, 

установленных нормативами допустимых сбросов; 
      4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых используются ядерные 

и иные виды технологий, сопровождающихся выделением радиоактивных и токсичных веществ. 
- В пределах водоохранной зоны запрещаются: 
      1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и реконструируемых 

зданий, сооружений (за исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых) 
и их комплексов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими 
загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

      2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов для хранения 
нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, механических мастерских, 
моек, мест размещения отходов, а также размещение других объектов, оказывающих негативное 
воздействие на качество воды; 

      3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за исключением 
противоселевых, противооползневых и противопаводковых), добыча полезных ископаемых, 
прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, проведение буровых, 
сельскохозяйственных и иных работ, за исключением случаев, когда эти работы согласованы с 
уполномоченными государственными органами в области охраны окружающей среды, 
использования и охраны водного фонда. 

  -В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны устанавливаются исходя из 
конкретных условий их планировки и застройки при обязательном инженерном или 
лесомелиоративном обустройстве береговой зоны (парапеты, обвалование, лесокустарниковые 
полосы), исключающем засорение и загрязнение водного объекта. 

Мероприятия по соблюдению экологических требований по охране подземных вод, 
установленных ст. 224,225 Кодекса: 

- исключение возможности загрязнения подземных водных объектов; 
- исключение возможности бесконтрольного нерегулируемого выпуска подземных вод, а в 

аварийных случаях – срочное принятие мер по ликвидации потерь воды; 
- по окончании деятельности – проведение рекультивации на земельных участках; 
- Запрещается ввод в эксплуатацию водозаборных сооружений для подземных вод без 

оборудования их водорегулирующими устройствами, водоизмерительными приборами, а также 
без установления зон санитарной охраны и создания пунктов наблюдения за показателями 
состояния подземных водных объектов в соответствии с водным законодательством Республики 
Казахстан. 

- Запрещается орошение земель сточными водами, если это оказывает или может оказать 
вредное воздействие на состояние подземных водных объектов. 

- Водопользователи при осуществлении забора и (или) использовании подземных вод в 
объеме от двух тысяч кубических метров в сутки обязаны проводить за свой счет научно-
исследовательские и проектно-конструкторские работы по изысканию новых и 
совершенствованию существующих способов и технологических схем разработки месторождений 
подземных вод, модернизировать технологическое оборудование, средства непрерывного и 
периодического контроля, обеспечивать охрану подземных вод от истощения и загрязнения, 
охрану недр и окружающей среды. 

- В районе, где производится закачка отработанных вод в поглощающие скважины, за счет 
водопользователя должны быть организованы систематические лабораторные наблюдения за 
качеством воды в ближайших скважинах, родниках, колодцах в соответствии с программой 
производственного экологического контроля. 

- При проведении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по 
проведению операций по недропользованию в обязательном порядке проводится оценка 
воздействия на подземные водные объекты и определяются необходимые меры по охране 
подземных вод. Меры по охране подземных водных объектов при проведении операций по 



 

 
 

43 

недропользованию проектируются в составе соответствующего проектного документа для 
проведения операций по недропользованию. 

- Вскрываемые при проведении операций по недропользованию подземные водные 
объекты должны быть обеспечены надежной изоляцией, предотвращающей их загрязнение. 

- Если при проведении операций по недропользованию предполагается вскрытие 
подземного водного объекта, который может быть использован как источник питьевого и (или) 
хозяйственно-питьевого водоснабжения, токсикологические характеристики химических 
реагентов, применяемых для приготовления (обработки) бурового и цементного растворов, 
должны быть согласованы с государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения при выдаче экологического разрешения. 

- Если при проведении операций по недропользованию происходит незапроектированное 
вскрытие подземного водного объекта, недропользователь обязан незамедлительно принять меры 
по охране подземных водных объектов в порядке, установленном водным законодательством 
Республики Казахстан, и сообщить об этом в уполномоченные государственные органы в области 
охраны окружающей среды, использования и охраны водного фонда, по изучению недр, 
государственный орган в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Соблюдение этих мероприятий сведет к минимуму отрицательное воздействие от 
проведения работ. 

 
2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью  
В районе намечаемой деятельности развитие гидрографической сети крайне ограничено. 

Постоянных водотоков и водоемов в непосредственной близости от проектируемого карьера нет. 
Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью, не приводится, так как проектируемые работы не затрагивают водные объекты. 
Работы не планируются в границах водоохранных зон и полос. 

 
2.4.3 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, 
заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы водного 
потока, режимы наносов, опасные явления – паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 
нагонные явления данным проектом не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не 
затрагивает поверхностные водные объекты. 

 
2.4.4 Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 
стока 

Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 
данным проектом не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не затрагивает 
поверхностные водные объекты. 
 

2.4.5 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны данным проектом не 
рассматриваются, так как намечаемая деятельность не затрагивает поверхностные водные 
объекты. 

 
2.4.6 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод данным проектом не 

рассматривается, так как сточные воды не образуются. 
 



 

 
 

44 

2.4.7 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений данным проектом 
требуется, так как сточные воды не образуются. 

 
2.4.8 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов  
Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) данным проектом не 

рассматриваются, так как сточные воды не образуются. 
 

2.5 Подземные воды 
Водоносный горизонт не эксплуатируется. Воздействия на подземные воды от горно-

капитальных работ не ожидается. 
Согласно письму АО «Национальная геологическая служба» (исх. №ЗТ-2025-01439390 от 

15.07.2025 г.) отсутствуют скважины с утвержденными эксплуатационными запасами подземных 
вод. 

 
2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  
Учитывая гидрогеологические условия района расположения участка, настоящим Планом 

горных работ не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители, зумпфы и т.д. 
 

2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 
Учитывая гидрогеологические условия района расположения участка, настоящим Планом 

горных работ не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители, зумпфы и т.д. 
Сброс не осуществляется. 
 

 

 
 

 

       
  



 

 
 

45 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
Минерально-сырьевая база региона 
Территория характеризуется наличием месторождений общераспространённых полезных 

ископаемых (песок, глина, гравий, известняк), используемых в строительстве. 
Качество общераспространённых полезных ископаемых соответствует требованиям 

государственных стандартов и может использоваться для строительных и производственных 
нужд. 

Запасы ресурсов 
Достоверные запасы разведаны и утверждены Государственной комиссией по запасам 

полезных ископаемых (ГКЗ). 
Обеспеченность региона сырьём достаточна для удовлетворения потребностей 

действующих промышленных предприятий. 
В пределах участка намечаемой деятельности значительных разведанных месторождений 

минерального сырья не выявлено. 
Влияние объекта 
Намечаемая деятельность не предполагает прямого использования местных минеральных 

ресурсов. 
Воздействие объекта на минерально-сырьевую базу региона будет минимальным, так как 

изъятие полезных ископаемых на участке реализации проекта не планируется. 
Вывод. Зона воздействия характеризуется наличием значительных запасов строительного 

сырья, обеспечивающих хозяйственные нужды региона. Качество ресурсов соответствует 
стандартам. Реализация намечаемой деятельности не приведёт к истощению или деградации 
минерально-сырьевой базы, а использование местных ресурсов возможно лишь в пределах 
установленных норм и разрешений. 

 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства 

и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
Планом горных работ не предусмотрено потребности в минеральных и сырьевых ресурсах 

в период эксплуатации объекта. 
На этапе эксплуатации ключевыми видами сырья будут взрывчатые вещества, горюче-

смазочные материалы, запасные части. 
 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
Атмосферный воздух 
Источники воздействия: работа карьерной техники, транспортировка ПРС и полезного 

ископаемого. 
Воздействие: образование пылевых выбросов, выбросов оксидов азота, углерода и серы. 
Последствия: локальное загрязнение атмосферы в пределах санитарно-защитной зоны. 
Снижение воздействия: применение водяного орошения, регулярное техническое 

обслуживание техники. 
Земельные ресурсы и почвы 
Источники воздействия: вскрышные работы, размещение отвалов, временные складские 

площадки. 
Воздействие: изъятие земель из хозяйственного оборота, нарушение почвенного покрова, 

образование отвалов. 
Последствия: деградация почв, утрата плодородного слоя. 
Снижение воздействия: рекультивация нарушенных земель, снятие и складирование 

плодородного слоя с последующим использованием при восстановлении. 
Геологическая среда 
Источники воздействия: выемка полезного ископаемого и ПРС. 
Воздействие: изменение природного рельефа, сейсмическое воздействие в зоне работ. 



 

 
 

46 

Последствия: формирование карьера и отвалов, локальная трансформация рельефа. 
Снижение воздействия: проектирование устойчивых откосов, контроль устойчивости 

бортов карьера. 
Социально-экономическая среда 
Источники воздействия: создание рабочих мест, развитие инфраструктуры, изменение 

условий проживания. 
Воздействие: преимущественно положительное – рост занятости, налоговые поступления. 
Возможные риски: шумовое и пылевое воздействие на населённые пункты при 

несоблюдении СЗЗ. 
Вывод: Воздействие добычи минеральных и сырьевых ресурсов на окружающую среду 

будет носить локальный и контролируемый характер, в основном ограничиваясь территорией 
месторождения и санитарно-защитной зоны. При условии выполнения природоохранных 
мероприятий (пылеподавление, рекультивация земель, экологический мониторинг) 
проектируемая деятельность не приведёт к критическим изменениям экологической обстановки 
региона. 

 
3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 
Поверхностные воды. 
При проведении горно-капитальных работ сбросов сточных вод в поверхностные водные 

объекты не предусматривается, обеспечивается санитарно-эпидемиологическая безопасность 
поверхностных вод с соблюдением требований действующего законодательства в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

При соблюдении технологии выполнения работ содержание загрязняющих компонентов в 
поверхностных водах будет оставаться в существующих пределах. 

Тенденция к повышению концентрации загрязняющих веществ в поверхностных водах, 
протекающих через территорию лицензионного участка, не прослеживается. 

Подземные воды. 
При проведении горно-капитальных работ обеспечивается санитарно-эпидемиологическая 

безопасность подземных вод с соблюдением требований действующего законодательства в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

Для минимизации негативного воздействия предусмотрен комплекс природоохранных 
мероприятий, направленных на регулирование водного режима и рациональное использование 
нарушенных территорий: 

- для исключения попадания ГСМ в почву, места заправки техники снабжены 
металлическими поддонами; 

- не допускать накопления и образования свалок мусора в границах участка; 
- постоянно проводить уборку прилегающей территории от мусора и отходов; 
- укрепление откосов отвалов и карьера (посев трав, геотекстиль, щебёночная обсыпка). 
Использование и рекультивация нарушенных территорий 
Снятие и складирование плодородного слоя почвы (ПРС): 
ПРС снимается перед началом горных работ и складируется в специально отведённых 

местах для последующего использования при рекультивации. 
Рекультивация земель: 
- техническая рекультивация – выравнивание отвалов, формирование устойчивых откосов, 

засыпка выработанного пространства при необходимости; 
- биологическая рекультивация – нанесение ПРС, посев трав, создание условий для 

восстановления естественной растительности. 
Компенсационные мероприятия: 
- проведение озеленения территории вблизи производственных объектов; 
- по возможности – вовлечение нарушенных земель в хозяйственный оборот (пастбища, 

защитные лесополосы). 
Экологический эффект от реализации мероприятий 



 

 
 

47 

- Снижение риска загрязнения поверхностных и подземных вод нефтепродуктами, 
взвешенными веществами и реагентами. 

- Минимизация площади земель, выведенных из хозяйственного использования. 
- Восстановление нарушенных экосистем за счёт биологической рекультивации. 
- Снижение риска эрозионных и оползневых процессов, обеспечение устойчивости откосов. 
- Формирование системы оборотного водоснабжения, что позволит сократить забор свежей 

воды. 
Вывод: Комплекс природоохранных мероприятий обеспечивает экологическую 

устойчивость водного режима и рациональное использование нарушенных территорий, снижает 
риск негативного воздействия на окружающую среду и позволяет в дальнейшем вернуть земли в 
хозяйственный оборот. 

 
3.5.4 Система разработки 
В условиях данного месторождения наиболее приемлемой является кольцевая центральная 

система разработки (по классификации академика В.В. Ржевского). При этом предусматривается 
следующий порядок ведения горных работ. Новый горизонт после проходки временного съезда 
подготавливается разрезной траншеей, ориентированной по простиранию внешнего контура 
рудной залежи. По мере проведения разрезной траншеи на достаточное расстояние начинается ее 
двустороннее расширение: внутреннее – для производства добычных работ внутри создаваемого 
кольцевого контура и внешнее для подвигания подготовленного уступа в сторону периферии с 
целью создания условий для беспрепятственного дальнейшего понижения дна карьера. 

Экскаватор на верхних вскрышных горизонтах работают продольными заходками, 
расположенными преимущественно параллельно контурам созданного кольца. Во внутреннем 
пространстве кольца добычные работы также могут осуществляться продольными как 
кольцевыми, так и прямыми заходками в зависимости от принятого решения о расположении 
зумпфа для организации водосбора. 

Горная масса загружается в средства автотранспорта и перемещается вдоль фронта работ. 
Далее по выездным траншеям породы направляются на внешние отвалы, руда – на переработку. 

Высота вскрышного рабочего уступа предусматривается равной 5 м. Следует учесть, что 
вскрытие и подготовка новых горизонтов осуществляются в зоне оруденения. В этой связи для 
сохранения естественного ее строения в массиве и во избежание перемешивания видов горной 
массы при взрыве (в случае необходимости) с целью обеспечения наилучших условий для их 
селективной выемки и усреднения добытых руд буровзрывные работы возможно проводить в 
зажатой среде на высоту уступа 5 м. По выходу из зоны оруденения подуступы объединяются для 
проведения вскрышных работ с предусмотренными при этом параметрами. 

Ширина рабочей площадки 
Расчетное значение минимально допустимой ширины рабочих площадок в зоне выемочно-

погрузочных работ при отработке уступов скальных пород и руды определено с учетом 
нормативных положений по размещению заходки экскаватора, развала взорванной массы (при 
необходимости), дополнительного оборудования, полос безопасности и предохранительного вала. 
При доработке нижних уступов тупиковым забоем минимальная ширина рабочей площадки 
составит 24,5 м. 

 
3.5.5 Вскрытие месторождения 
Проведение мероприятий по вскрытию месторождения настоящим планом не 

предусматривается. Так как на месторождении пройден (опытный) эксплуатационно-разведочный 
карьер глубиной 4-6 м. 

 
3.5.6 Обоснование выемочной единицы 
Выемочная единица – наименьший экономически и технологически оптимальный участок 

месторождения с достоверным подсчетом исходных запасов (блок, панель, лава, уступ), отработка 
которого осуществляется единой системой разработки и технологической схемы выемки, по 
которому может быть осуществлен наиболее точный отдельный учет добычи по количеству и 
качеству полезного ископаемого. 



 

 
 

48 

Морфология залегания рудных тел, система разработки и технология ведения горных работ 
на каждом из уступов являются едиными для всего месторождения и практически не меняется по 
мере развития карьеров. 

В связи с этим, в условиях открытой разработки месторождения, уступ (горизонт) как 
выемочная единица соответствует определению и функциям минимального участка и отвечает 
всем требованиям, предъявляемым к выемочной единице, т.к.: 

- это экономически и технологически обоснованная проектом оптимальная горно-
геометрическая единица; 

- в границах уступа (горизонта) проведен достоверный подсчет исходных запасов 
руды; 

- отработка уступов осуществляется единой системой разработки и технологической 
схемы выемки; 

- по уступам может быть осуществлен точный отдельный учет добычи горной массы 
по количеству и содержанию в нем полезного компонента. 

Учитывая условия разработки месторождения в качестве выемочной единицы на открытых 
горных работах, принимается 1 уступ высотой до 10 м. 

 
3.5.7 Режим работы предприятия 
Режим работы карьера принят сезонный с апреля по октябрь – 150 рабочих дней в году, в 

одну смену в сутки, продолжительность смены 8 часов и с 5-й дневной рабочей неделей.       
Расчет производительности оборудования и технико-экономические показатели 

производились в соответствии с нормами технологического проектирования. 
 
3.5.8 Очередность отработки запасов. Календарный график открытых горных работ 
Согласно заданию на проектирование годовая производительность карьера по полезному 

ископаемому составляет: 
2026-2035 год – 27,8 тыс.м3. 
Для обеспечения заданной производительности составлен календарный график горных 

работ. 
При его разработке учтены следующие условия: погоризонтное распределение запасов 

руды по количеству и качеству, горнотехнические условия, возможная скорость углубки. 
Общий срок эксплуатации составит 10 лет.  
В первые год планируется вести подготовительные работы по инфраструктурному 

строительству, снятию ПРС с участков предстоящих работ для складирования на специально 
отведенных местах временного хранения ПРС.  

 
3.5.9 Горно-капитальные работы. Нормативы вскрытых, подготовленных и готовых к 

выемке запасов 
Добычные работы в карьере намечается начать в 2026-2035 годах. Общий срок эксплуатации 

составит 10 лет.  
Благоприятные горно-геологические условия предопределили открытый способ разработки 

месторождения «Приречное». За выемочную единицу разработки принимается карьер. Средняя 
мощность почвенно-растительного слоя по участку – 0,2 м. 

Максимальная глубина отработки карьера с повышенной части рельефа месторождения 
составляет 29,6 м (горизонт +794,0 м). Отработка будет вестись механизированным способом 
двумя уступами высотой до 6 м сверху вниз. 

Работы по подготовке месторождения заключаются в снятии покрывающих пород, 
представленных почвенно-растительным слоем. 

Почвенно-растительный слой срезается бульдозером и перемещается за границы карьерного 
поля, где он формируется в компактные отвалы, располагаемые вдоль границ карьера. 

Покрывающие породы на месторождении представлены почвенно-растительным слоем 
средней мощностью 0,17 м. 

Почвенно-растительный слой по карьеру будет срезан бульдозером Shantui SD16 и 
перемещен за границы карьерных полей на расстояние 15 м от бортов карьера в компактные 



 

 
 

49 

отвалы. Согласно технологии процесса выемки пород бульдозером, с увеличением расстояния 
транспортирования участок перемещения породы разбивают на равные части, в конце каждой 
части породу штабелируют в виде промежуточного склада, последовательно перемещаемого к 
месту разгрузки, т.е. процесс срезки породы и процесс волочения разделяют на несколько 
последовательных этапов. Максимальная длина перемещаемого грунта составляет не более 50 м. 
Промежуточные склады ПРС будут вывозиться самосвалами за границы карьера путем погрузки 
фронтальным погрузчиков в автосамосвалы. 

Для погрузки ПРС в автосамосвалы и выполнения вспомогательных работ принимается 1 
фронтальный погрузчик Lonking ZL50NK. 

Для перемещения ПРС за пределы карьерного поля принимается 3 автосамосвала Shacman 
SX3251DM384. 

Отвал ПРС будет размещен в западной части за границами карьерного поля на расстоянии 
15 м от границ карьера. Объем ПРС составляет 8,36 тыс. м3. 

Высота отвала ПРС на месторождении Приречное составит 3 м, ширина – 18,0 м, длина 155 
м. Площадь – 2 790 м2 (0,28 га), углы откосов приняты 450. 

Формирование, планирование склада будет производиться бульдозером Shantui SD16. 
Экскавация полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором CAT336DL объемом 

ковша 2,2 м3. Погрузка полезного ископаемого будет производиться в автосамосвалы Shacman 
SX3251DM384 грузоподъемностью 25 т и вывозиться на проектируемый завод на расстояние 30,0 
км. от карьера. 

Для пылеподавления на автодорогах предусмотрено орошение с расходом воды 1-1,5 кг/м2 
при интервале между обработками 4 часа поливомоечной машиной ПМ-130Б. 

 
3.6 Мероприятия по исключению негативного влияния на земельные ресурсы 
В целях исключения негативного влияния на земельные ресурсы при проведении работ 

соблюдать требования ст. 238 Кодекса: 
1. Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать 

загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также 
обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для 
предотвращения его безвозвратной утери. 

2. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные лица 
при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 
использования их по назначению; 

2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 
обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных 
земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 
3. При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и других 

работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 
1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных участков 

(земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан под проведение 
операций по недропользованию, выполнение строительных и других соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в собственность 
другим лицам. 

4. При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 
1) характер нарушения поверхности земель; 
2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 
3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом перспектив 

развития такого района и требований по охране окружающей среды; 
4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под пахотные 

угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 
5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости от 

населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание водоемов в 



 

 
 

50 

выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, ландшафтов на 
отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, ликвидации 
ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство земельного участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть засыпаны 
или выположены; 

8) обязательное проведение озеленения территории. 
5. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, захоронения 

промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 
1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам проектирования, 

строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных отходов; 
2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух метров от 

дна емкости с уклоном на местности 1,5% в сторону водоема, сельскохозяйственных угодий, 
лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже по 
направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 
5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 
6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в водные 

объекты. 
6. Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации земель и 

повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия экологическим 
требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным требованиям, 
предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

7. Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) химическому 
загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях жилых домов, объектов 
производственного, коммерческого и социально-культурного назначения, проведения на них 
мелиоративных и технических работ определяется с учетом предельно допустимых уровней 
радиационного и химического воздействий. 

8. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи обязаны 
проводить мероприятия по: 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, затопления, 
заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и 
химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также других негативных 
воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 
опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником и 
мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, своевременному 

вовлечению земель в оборот. 
9. На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для борьбы 

с гололедом. 
 
С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик полезного ископаемого, т.е. рационального использования недр и охраны 
окружающей среды необходимо: 

- вести строгий контроль за правильностью проведения горно-капитальных работ; 
- обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 



 

 
 

51 

- следить за состоянием автомобильных дорог, предусмотреть регулярное орошение и 
планировку полотна автодорог, тем самым снизить величину транспортных потерь, увеличить 
пробег автотранспорта и уменьшить вредное воздействие выхлопов на окружающую среду; 

- вести постоянную работу среди ИТР, служащих и рабочих карьера по пропаганде 
экологических знаний; 

- разработать комплекс мероприятий по охране недр и окружающей среды; 
- предотвращение загрязнения окружающей среды при горно-капитальных работах (разлив 

нефтепродуктов и т.д.); 
- использование недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

охране окружающей природной среды, предохраняющими недра от проявления опасных 
техногенных процессов; 

- обеспечение экологических требований при складировании и размещении промышленных 
и бытовых отходов;  

- сохранение естественных ландшафтов; 
- сохранение свойств энергетического состояния Недр для предотвращения оползней, 

подтоплений, просадок грунта; 
- и другие требования согласно Законодательству о недропользовании и охране 

окружающей природной среды.  
Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности: 
Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих Гигиенических 

нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 
безопасности», утвержденных приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155, а также Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» утвержденных 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
275/2020. 

Радиационная безопасность персонала, населения и окружающей природной среды 
обеспечивается при соблюдении основных принципов радиационной безопасности: обоснование, 
оптимизация, нормирование. 

Принцип обоснования применяется на стадии принятия решения уполномоченными 
органами при проектировании новых источников излучения и радиационных объектов, выдаче 
лицензий, разработке и утверждении правил и гигиенических нормативов по радиационной 
безопасности, а также при изменении условий их эксплуатации. 

Принцип нормирования обеспечивается всеми лицами, от которых зависит уровень 
облучения людей, который предусматривает не превышение установленных гигиеническими 
нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 
безопасности»; Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения». Оценка 
радиационной безопасности на объекте осуществляется на основе: 

1) характеристики радиоактивного загрязнения окружающей среды; 
2) анализа обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и выполнения норм, 

правил и гигиенических нормативов в области радиационной безопасности; 
3) вероятности радиационных аварий и их масштабе; 
4) степени готовности к эффективной ликвидации радиационных аварий и их последствий; 
5) анализа доз облучения, получаемых отдельными группами населения от всех источников 

ионизирующего излучения; 
6) числа лиц, подвергшихся облучению выше установленных пределов доз облучения; 
7) эффективности обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и соблюдению 

санитарных правил, гигиенических нормативов по радиационной безопасности. 
Общие требования к радиационной безопасности в организации должны включать: 
1) соблюдение требований Закона Республики Казахстан «О радиационной безопасности 

населения», требований гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования 
к обеспечению радиационной безопасности» и других нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в области обеспечения радиационной безопасности; 



 

 
 

52 

2) разработку контрольных уровней радиационных факторов в организации и зоне 
наблюдения с целью закрепления достигнутого уровня радиационной безопасности, а также 
инструкций по радиационной безопасности; 

3) планирование и осуществление мероприятий по обеспечению и совершенствованию 
радиационной безопасности в организации; 

4) систематический контроль радиационной обстановки на рабочих местах, в помещениях, 
на территории организации; 

5) проведение регулярного контроля и учета индивидуальных доз облучения персонала; 
6) регулярное информирование персонала об уровнях ионизирующего излучения на их 

рабочих местах и о величине полученных ими индивидуальных доз облучения; 
7) подготовку и аттестацию по вопросам обеспечения радиационной безопасности 

руководителей и исполнителей работ, специалистов служб радиационной безопасности, других 
лиц, постоянно или временно выполняющих работы с источниками излучения; 

8) проведение инструктажа и проверку знаний персонала в области радиационной 
безопасности; 

9) проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических 
медицинских осмотров персонала; 

10) своевременное информирование государственных органов, уполномоченных 
осуществлять государственное управление, государственный надзор и контроль в области 
обеспечения радиационной безопасности, о возникновении аварийной ситуации, о нарушениях 
технологического регламента, создающих угрозу радиационной безопасности; 

11) выполнение заключений, постановлений и предписаний должностных лиц 
государственных органов, осуществляющих государственное управление, государственный 
надзор и контроль в области обеспечения радиационной безопасности. 

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения распространяются на 
регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и продукты их распада в воздухе 
помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, содержащихся в строительных 
изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полезных ископаемых. 

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 
изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности природных 
радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной документации 
(паспорте) на каждую партию материалов и изделий. 

В связи с вышеизложенным, специальных мероприятий по радиационной безопасности 
населения и работающего персонала при проведении работ не требуется.  

 
 

 

  



 

 
 

53 

      4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 
В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 

следующие виды отходов: 
Смешанные коммунальные отходы (твердые бытовые отходы) образуются в процессе 

жизнедеятельности рабочего персонала предприятия. Отходы неоднородные, в их состав входят: 
бумага и древесина, тряпье, пищевые отходы, стеклобой, металл, пластмассы. Отходы 
нетоксичны, пожароопасны. 

Образующиеся отходы хранятся в закрытом контейнере на участке работ и по мере 
накопления вывозятся на полигон ТБО по договору со специализированной организацией. 

Код отхода: 20 03 01. Вид отходов – неопасные.  
Согласно п.1.48 «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (утв. Приказом Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 года №100-п) состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 
ТБО (в том числе текстиль, органические отходы) – 7; пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; 
металлы – 5; пластмассы – 12.  

Пожаро-взрыво-опасные характеристики отхода – невоспламеняемые, невзрывоопасные. 
ТБО складируются в специальном металлическом контейнере, с водонепроницаемым покрытием 
на специально отведенной площадке для сбора мусора и пищевых отходов, огражденной с трех 
сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой 15 см от поверхности покрытия. Площадка 
для контейнеров ТБО будет располагаться на расстоянии не менее 50 м от бытового вагончика и 
на расстоянии 5 м от уборной.  

Подъездные пути и пешеходные дорожки к площадке устраивают с твердым покрытием 
(бетонные плиты) и отводом атмосферных осадков к водостокам. По мере накопления будут 
вывозиться с территории, согласно договору, со специализированной организацией. 

Альтернативные методы использования отхода: Раздельный сбор отхода по 
морфологическому составу, в целях вторичного использования. 

Организация утилизации. Накопление и временное хранение отходов сроком не более 
шести месяцев, до их передачи третьим лицам, осуществляющим работы по утилизации, 
переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

Согласно п.6 Приложения 4 к ЭК РК  раздельный сбор коммунальных отходов 
осуществляется в соответствии с Требованиями к раздельному сбору отходов, в том числе к видам 
или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с 
учетом технической, экономической и экологической целесообразности, утвержденные приказом 
исполняющего обязанности Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 25595). 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 
1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 
Срок хранения отходов: не более шести месяцев.  
 
Промасленная ветошь - Образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. 
Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15.  
Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна.  
Предусматривается специальная емкость, расположенная в ангаре.  
По мере накопления будут вывозиться с территории, согласно договору, со 

специализированной организацией.  
При передаче опасных отходов необходимо учесть требования ст.336 Кодекса Субъекты 

предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, 
утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить лицензию на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31865132#sub_id=100


 

 
 

54 

деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан «О разрешениях и 
уведомлениях». 

Альтернативные методы использования 
- использование в качестве топлива на специализированных установках (сжигание с 

улавливанием загрязняющих веществ). 
Организация накопления и хранения 
- Сбор осуществляется в металлические герметичные контейнеры с крышками, 

устойчивыми к возгоранию; 
- Запрещается хранение вместе с бытовыми отходами и открытое складирование; 
- Срок временного накопления – не более 6 месяцев; 
- Контейнеры маркируются надписью «Опасные отходы. Промасленная ветошь». 
Организация утилизации 
- Передача специализированной организации, имеющей лицензию на сбор и утилизацию 

отходов; 
- Термическая утилизация (сжигание в печах с системами очистки дымовых газов); 
- Возможна переработка для получения вторичных энергетических ресурсов. 
Требования к площадкам размещения 
- Обязательное наличие твёрдого покрытия и навеса; 
- Исключение попадания осадков и сточных вод; 
- Наличие противопожарных средств (огнетушители, ящики с песком). 
Контроль и учёт 
- Учёт ведётся в специальных журналах по обращению с отходами (указывается 

количество, дата образования, передачи и утилизации); 
- Сопроводительная документация оформляется при передаче отходов 

специализированным организациям. 
Мероприятия по снижению негативного воздействия 
- Использование многоразовых материалов (салфетки, технические полотенца) вместо 

одноразовой ветоши; 
- Организация своевременного сбора и вывоз отходов; 
- Герметизация мест хранения; 
- Исключение попадания промасленной ветоши в бытовые отходы. 
Договорные и правовые аспекты 
- Обращение с промасленной ветошью должно соответствовать требованиям 

Экологического кодекса РК, СанПиН и нормативам по пожарной безопасности. 
Код отхода: 15 02 02* 
Срок хранения отходов: не более шести месяцев 
 

Обоснование и расчет образования объемов отходов на 2026-2035 гг. 
Расчет образования накопления смешанных коммунальных отходов (ТБО)  

Список литературы: 
1. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-П, 
 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных 
норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, 
списочной численности работающих на предприятии и средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м3 
Списочная численность работающих на предприятии, чел., N=10 
Средняя плотность отходов, т/м3, RO=0.25 
Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышленном предприятии, 
м3/год на человека, K=0.3 
Наименование отхода по методике: Бытовые отходы 
Отход по МК: 200301 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 
Отход по ЕК: 200100 Твердые бытовые отходы 
Норма образования отхода, т/год, _M_=K*N*RO=0.3*10*0.25=0.75 



 

 
 

55 

Итоговая таблица: 
---------------------------------------------------------------------- 
|     Код     | Отход                                  |Кол-во, т/год| 
---------------------------------------------------------------------- 
|20 03 01       |Твердые бытовые отходы (коммунальные)   |       0.75| 
---------------------------------------------------------------------- 

 
Расчет образования промасленной ветоши: 

Нормативное количествоотхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 
(Мо,т/год), норматива содержания в ветоши масел (М в среднем 0,5 т/год) и влаги (W):  

N = Мо + М +W , т/год, 
где М = 0.12·Мо,W = 0.15·Мо.  

Мо =0,12*0,5=0,06 
W = 0.15·0,5=0,075 

N = 0,06+1+0,075= 0,1135 
 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы на участке работ, при неправильном обращении, могут 
оказывать негативное влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 
помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 
своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

При горно-капитальных работах предусмотрен контроль: 
- за объемом образования отходов; 
- за транспортировкой отходов на участке; 
- за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 
На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 
минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 
окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 
утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 
слежения за движением производственных и бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 
хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно- 
эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 
минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 
наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воздух, 
подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 
разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальнейшем 
по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утилизацию или 
захоронение отходов, осуществляемых на участке работ в настоящее время и планируемых в 
ближайшее время, производится для сведения к минимуму негативного воздействия на 
окружающую среду. 

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 
предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение или 
сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или водной 
среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному использованию, 
утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на компоненты 
окружающей среды. 

В компании разработана «Программа производственного экологического контроля и 
«Программа управления отходами». Контроль за отходами производства потребления будет 



 

 
 

56 

сводиться к учету движения (поступление, хранение и вывоз) всех видов отходов, с указанием 
даты образования, краткой характеристики (тип), маркировки с учетом класса опасности, даты и 